

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
<b>01</b>		<b>REFORMA DO CANTEIRO CENTRAL DA AVENIDA ELENIZIO DANTAS DE SOUZA</b>				<b>289.012,21</b>	<b>100,00</b>
<b>01.01</b>		<b>ADMINISTRAÇÃO LOCAL</b>				<b>11.400,68</b>	<b>3,95</b>
01.01.001		Equipe Dirigente	un	1,00	11.400,68	11.400,68	3,95
<b>01.02</b>		<b>MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO</b>				<b>8.200,00</b>	<b>2,84</b>
01.02.001	0177/PMI	Mobilização e desmobilização	un	1,00	8.200,00	8.200,00	2,84
<b>01.03</b>		<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				<b>46.283,16</b>	<b>16,02</b>
01.03.001	5088/ORSE	Barração para Obras de Médio Porte Reaproveitamento 2 vezes	m2	12,00	250,52	3.006,24	1,04
01.03.002	0021/ORSE	Demolição de meio-fio granítico ou pre-moldado	m	440,00	8,71	3.832,40	1,33
01.03.003	0013/ORSE	Demolição de concreto manualmente	m3	114,00	226,82	25.857,48	8,95
01.03.004	0026/ORSE	Coleta e carga manuais de entulho	m3	122,00	15,44	1.883,68	0,65
01.03.005	95875/SINAPI	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade: m3xkm). af_07/2020	m3xkm	3.660,00	2,18	7.978,80	2,76
01.03.006	0051/ORSE	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m2	6,00	369,48	2.216,88	0,77
01.03.007	4268/ORSE	Remoção de árvore, porte médio, com utilização de retro-escavadeira	un	16,00	94,23	1.507,68	0,52
<b>01.04</b>		<b>PASSEIO</b>				<b>67.468,69</b>	<b>23,34</b>
01.04.001	94342/SINAPI	Aterro manual de valas com areia para aterro e compactação mecanizada. af_05/2016	m3	129,00	84,76	10.934,04	3,78
01.04.002	2497/ORSE	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	9,00	46,30	416,70	0,14
01.04.003	2620/ORSE	Meio-fio pré-moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), sobre base de concreto simples e rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3	m	440,00	33,89	14.911,60	5,16
01.04.004	12467/ORSE	Pintura de meio fio (caiação)	m	440,00	3,68	1.619,20	0,56
01.04.005	92396/SINAPI	Execução de passeio em piso intertravado, com bloco retangular cor natural de 20 x 10 cm, espessura 6 cm. af_12/2015	m2	557,00	60,55	33.726,35	11,67
01.04.006	93679/SINAPI	Execução de passeio em piso intertravado, com bloco retangular colorido de 20 x 10 cm, espessura 6 cm. af_12/2015	m2	88,00	66,60	5.860,80	2,03
<b>01.05</b>		<b>PERGOLADO</b>				<b>14.532,21</b>	<b>5,02</b>
01.05.001	0668/PMI	Forro/fechamento de bambu trançado para pergolado	m2	26,13	114,39	2.989,01	1,03
01.05.002	11115/ORSE	Fornecimento e assentamento de peças de eucalipto tratado, d=13 a 16cm	m	73,15	63,95	4.677,94	1,62
01.05.003	11116/ORSE	Fornecimento e assentamento de peças de eucalipto tratado, d=25 a 30cm	m	18,00	261,98	4.715,64	1,63
01.05.004	3224/ORSE	Banco de concreto pre-moldado com pintura, sem encosto (padrão emurb)	un	3,00	716,54	2.149,62	0,74
<b>01.06</b>		<b>CANTEIROS</b>				<b>13.717,02</b>	<b>4,75</b>
01.06.001	6457/ORSE		m3	1,40	2.517,39	3.524,35	1,22

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
01.06.002	0151/ORSE	Concreto armado fck=15MPa fabricado na obra, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos) Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m2	55,00	41,99	2.309,45	0,80
01.06.003	1908/ORSE	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	110,00	31,20	3.432,00	1,19
01.06.004	3310/ORSE	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	110,00	6,15	676,50	0,23
01.06.005	2295/ORSE	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de selador acrílico, 02 demãos de massa acrílica e 02 demãos de tinta acrílica convencional - Rev 03	m2	96,00	39,32	3.774,72	1,31
<b>01.07</b>		<b>FAIXA ELEVADA</b>				<b>14.308,36</b>	<b>4,95</b>
01.07.001	4446/ORSE	Execução de lomborampas	m2	135,65	40,96	5.556,22	1,92
01.07.002	7291/ORSE	Fornecimento e instalação de tela aço soldada nervurada CA-60, Q-138, malha 10x10cm, ferro 4.2 mm (2,20 kg/m2), painel 2,45x6,0m, Telcon ou similar	m2	135,65	41,06	5.569,79	1,93
01.07.003	02509/SINAPI	Pintura de faixa de pedestre ou zebra tinta retrorrefletiva a base de resina acrílica com microesferas de vidro, e = 30 cm, aplicação manual. af_05/2021	m2	135,65	23,46	3.182,35	1,10
<b>01.08</b>		<b>LETREIRO "EU AMO FEIRA"</b>				<b>3.043,09</b>	<b>1,05</b>
01.08.001	12058/ORSE	Letra em alumínio 50 x 50cm - instalado	un	10,00	226,54	2.265,40	0,78
01.08.002	12777/ORSE	Pintura de Letras - letreiro, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico, 02 demãos de massa acrílica e 02 demãos de tinta pva latex convencional para exteriores	un	10,00	14,76	147,60	0,05
01.08.003	0151/ORSE	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m2	5,31	41,99	222,97	0,08
01.08.004	3310/ORSE	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	5,31	6,15	32,66	0,01
01.08.005	1908/ORSE	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	5,31	31,20	165,67	0,06
01.08.006	2295/ORSE	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de selador acrílico, 02 demãos de massa acrílica e 02 demãos de tinta acrílica convencional - Rev 03	m2	5,31	39,32	208,79	0,07
<b>01.09</b>		<b>ILUMINAÇÃO PÚBLICA</b>				<b>92.848,42</b>	<b>32,12</b>
01.09.001	0667/PMI	Fornecimento de Luminária em LED 02 pétalas, para iluminação pública,150W,bivolt, Selo A Inmetro, corpo em alumínio, inclusive poste cônico contínuo de aço reto, h=6,0m	un	15,00	5.013,52	75.202,80	26,02
01.09.002	10352/ORSE	Luminária tipo spot de embutir com lâmpada led 15w	un	4,00	87,87	351,48	0,12
01.09.003	2794/ORSE	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0.40 x 0.40 x 0.60m, inclusive tampa	un	15,00	249,22	3.738,30	1,29

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
01.09.004	8484/ORSE	Disjuntor termomagnético bipolar 10 A, padrão DIN (linha branca)	un	2,00	47,35	94,70	0,03
01.09.005	7992/ORSE	Disjuntor termomagnético bipolar 16 A, padrão DIN (Europeu - linha branca)	un	1,00	80,29	80,29	0,03
01.09.006	3797/ORSE	Cabo de cobre flexível isolado, seção 2,5mm <sup>2</sup> , 450/ 750v / 70°C	m	50,00	7,08	354,00	0,12
01.09.007	3798/ORSE	Cabo de cobre flexível isolado, seção 4mm <sup>2</sup> , 450/ 750v / 70°C	m	1.300,00	8,65	11.245,00	3,89
01.09.008	3766/ORSE	Fornecimento e instalação de haste de aterramento 5/8"x3,00m com conector	un	15,00	118,79	1.781,85	0,62
<b>01.10</b>		<b>SERVIÇOS DIVERSOS</b>				<b>17.210,58</b>	<b>5,96</b>
01.10.001	12436/ORSE	Rampa padrão para acesso de deficientes a passeio público, em concreto simples Fck=25MPa, despolada, pintada e m novacor, 02 demãos e piso tátil de alerta/direcional.	un	6,00	423,36	2.540,16	0,88
01.10.002	10746/ORSE	Planta - Palmeira Vecthia, h=3,00m, fornecimento e plantio	un	6,00	1.443,77	8.662,62	3,00
01.10.003	10536/ORSE	Lixeira em fibra de vidro, com capacidade 50l, com suporte (poste), FIOBERGLASS, REF. CLPD1085 ou similar	un	12,00	330,61	3.967,32	1,37
01.10.004	2450/ORSE	Limpeza geral	m2	936,00	2,18	2.040,48	0,71
Importa o presente orçamento em : (duzentos e oitenta e nove mil e doze reais e vinte e um centavos)						CUSTO TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>>	289.012,21